atingimento dos resultados que conseguimos alcançar. Toda essa dedicação contribui para tornar a Direcional uma empresa
cada dia melhor.

Continuamos a visualizar oportunidades para o desenvolvimento de nossos negócios, a despeito da complexidade do cenário
que ainda vigora. Seguiremos em nosso propósito de encantar nossos clientes e de gerar valor para nossos acionistas. Estamos
certos de que a força e a eficiência que nos acompanharam nos últimos 40 anos vêm se renovando a cada dia e irão nos permitir
seguir em frente por muitas décadas mais.

Muito obrigado,

Administração Direcional Engenharia S.A

1. Lucro Bruto e Margem Bruta ajustados: excluindo os juros capitalizados de financiamento à produção.
2. EBITDA e Margem EBITDA ajustados: excluindo os juros capitalizados de financiamento à produção.

3. Geração de Caixa: variação da dívida líquida ajustada por pagamento de dividendos, recompra de ações e variação no saldo de contratos de operações de swap de juros.
4. Dívida Líquida: ajustado por saldo de contratos de operações de swap de juros.

   DIVULGAÇÃO DE RESULTADOS   1T21

6

PRINCIPAIS INDICADORES

     

Receita Líquida (R$ mil) 413.885 425.314 291.469 -2,7% 42,0%

Lucro Bruto (R$ mil) 147.668 152.615 104.086 -3,2% 41,9%

Margem Bruta 35,7% 35,9% 35,7% -0,2 p.p. 0,0 p.p.

Lucro Bruto Ajustado¹ (R$ mil) 148.955 157.440 105.569 -5,4% 41,1%

Margem Bruta Ajustada¹ 36,0% 37,0% 36,2% -1,0 p.p. -0,2 p.p.

EBITDA Ajustado¹² (R$ mil) 77.803 101.234 45.072 -23,1% 72,6%

Margem EBITDA Ajustada¹² 18,8% 23,8% 15,5% -5,0 p.p. 3,3 p.p.

Lucro Líquido (R$ mil) 27.106 40.569 10.052 -33,2% 169,6%

Margem Líquida 6,5% 9,5% 3,4% -3,0 p.p. 3,1 p.p.

Lançamentos

   VGV Lançado - 100% (R$ mil) 575.485 697.307 139.892 -17,5% 311,4%

Direcional (R$ mil) 449.288 465.813 139.892 -3,5% 221,2%

Riva (R$ mil) 126.197 231.494 0 -45,5% n/a

   VGV Lançado - % Companhia (R$ mil) 452.753 650.259 122.417 -30,4% 269,8%

Direcional (R$ mil) 326.556 418.765 122.417 -22,0% 166,8%

Riva (R$ mil) 126.197 231.494 0 -45,5% n/a

   Unidades Lançadas 2.471 3.701 852 -33,2% 190,0%

Direcional 2.009 2.749 852 -26,9% 135,8%

Riva 462 952 0 -51,5% n/a

Vendas

   VGV Líquido Contratado - 100% (R$ mil) 514.964 522.749 298.049 -1,5% 72,8%

Direcional (R$ mil) 385.068 412.117 246.070 -6,6% 56,5%

Riva (R$ mil) 122.150 94.723 50.739 29,0% 140,7%

Legado³ (R$ mil) 7.747 15.909 1.240 -51,3% 524,9%

   VGV Líq. Contratado - % Comp. (R$ mil) 438.944 446.741 248.005 -1,7% 77,0%

Direcional (R$ mil) 323.468 352.909 200.935 -8,3% 61,0%

Riva (R$ mil) 110.017 83.158 46.623 32,3% 136,0%

Legado (R$ mil) 5.459 10.675 446 -48,9% 1122,6%

   Unidades Contratadas 2.702 2.749 1.648 -1,7% 64,0%

Direcional 2.250 2.401 1.451 -6,3% 55,1%

Riva 430 303 197 41,9% 118,3%

Legado 22 45 0 -51,1% n/a

   VSO Consolidada - (% VGV) 17% 17% 12% -1 p.p. 5 p.p.

VSO Direcional - (% VGV) 17% 18% 13% -2 p.p. 4 p.p.

VSO Riva - (% VGV) 20% 16% 10% 4 p.p. 10 p.p.

VSO Legado - (% VGV) 5% 9% 1% -4 p.p. 4 p.p.

Outros Indicadores 1T21 4T20 3T20 2T20 1T20

ROE Anualizado Ajustado² 9% 13% 9% 11% 3%

Caixa, Equivalentes e Aplicações (R$ mil) 974.980 926.929 1.093.709 835.543 798.028

Dívida Bruta (R$ mil) 1.077.179 1.031.168 1.121.350 880.866 913.062

Dívida Líquida (R$ mil) 104.208 97.234 18.614 32.917 112.682

Patrimônio Líquido Total (R$ mil) 1.348.987 1.339.998 1.450.377 1.429.829 1.390.793

Geração de Caixa (Cash Burn)4 14.735 62.704 14.319 79.765 -10.997

Dívida Líquida / Patrimônio Líquido 7,7% 7,3% 1,3% 2,3% 8,1%

Estoque - 100 % (R$ mil) 2.555.989 2.502.447 2.328.376 2.235.027 2.276.753

LandBank - 100 % (R$ mil) 24.936.829 24.799.480 24.506.867 23.227.370 23.092.927

LandBank - Unidades 144.223 143.844 142.379 136.729 136.593

1 Ajuste excluindo os juros capitalizados de financiamento à produção.

2 Ajuste desconsiderando as despesas não recorrentes com IPO cancelado da Riva no valor de R$ 7,5 milhões, ocorridas em 2020.

3 Legado: Compreende os empreendimentos dos segmentos Médio-Padrão, Médio-Alto Padrão e Comercial desenvolvidos no modelo antigo.

4 Geração de Caixa (Cash Burn): variação da dívida líquida ajustada por pagamento de dividendos, recompra de ações e variação no saldo de contratos de operações de swap de juros.

   DIVULGAÇÃO DE RESULTADOS   1T21